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SHARKEY LAIMĖJO 1
KUMŠTYNES

Miami, Florida. — Tarpe ne
paprastų vaizdų ir pasvaigusių 
sumišimų, Sharkey paskelbtas 
laimėtoju kumštynėse su Scott 
trečiame raunde, po dviejų mi
nučių ir trisdešimt keturias se
kundas. Scott tvirtino, kad 
Sharkey jam sudavė neteisėtai, 
tai po vienos minutės poilsio vė
liai abudu kumščiavosi. Vienok, 
Scott negalėjo daugiau kovot, 
nes tuojau pradžioje buvo paė
męs nuo Šharkio smūgį į kairį 
šoną. Tada kumštynių sprendė
jas Magnolia sustabdė tolimesnį 
susirėmimą ir pakėlė Sharkio 
ranką, kaipo ženklą, kad jis lai
mėjo.

Scott buvo parmuštas ant že
mės vieną kartą antrame raun
de ir du kartu trečiame raunde' 
vienok laiku .atsistojo. Kada 
Sharkey vėl pertrenkė Scott, 
kuris uždėjęs ranką laikė savo 
šoną dideliame skausme, tąsyk 
anglo direktorius ir jo pagelbi- 
ninkai tuojau įšoko į kumštynių 
vietą. Sprendėjas Magnolia 
sustabdė kovą, neduodamas jo
kio nusprendimo be ištyrinėji
mo. Kada gydytojas ir spren
dėjas peržiurėjo anglą, ir sura
do, kad Sharkio duotas smūgis 
teisėtas, anglui paduotas siūly
mas arba toliau tęst kovą arba 
kad Sharkey paskelbt laimėto
ju. Po vienos minutės poilsio, 
Scott sutiko kovot ir Sharkey, 
kurs buvo neramus bei sujau
dintas be pasigailėjimo puolėsi 
prieš savo priešą. Anglas mėgi
no save išsigelbėt, ir rodė kad 
esąs dideliuose skausmuose. 
Sharkey nustūmė savo oponen
tą pas virves ir tada davė jam 
į kairiąjį šoną. Scott vėl davė 
ženklą, kad smūgis negeras ir 
atsigrįžo į savo kampą. Spren
dėjas užklausė Scott ar nori to
liau kovot, jis pasakė — ne*.

Tada paskelbė Sharkey* laimė
toju.

Madison Square Garden kor
poracija turės $50,000 nuostolių, 
nes buvo mažiau $200,000 įeigų. 
žmonių buvo mažiau negu 
25,000.

Sharkey ir Scott buvo fiziškai 
labai gerame stovyje, lietuvis 
svėrė 197 svarus gi anglas 205 
kaip tik prieš kumštynes.

Skėriai Užpuolė 
Palestiną

Beeršeba. — Palestinos Uki- 
ninkystės Departamento direk
torius atvyko čia vadovaut veik 
3000 vyrų armijai kovot su ške- 
rų užpuolimais. Jau pradėta 
organizuot kova, per daugiau 
500 bertaininių mylių plotą, pa
naikint skėrių kiaušinius, kurie 
gal jau bus išperėti iki kitos 
savaitės pabaigos.

Gyventojai daugiau susirūpi
nę šiuo įvykiu negu kokiu kitu. 
Skėriai padėjo kiaušinius visose 
vietose, kur yra didelės ūkės 
Jordono lygumoje, Palestinos 
rytuose, pietuose ir kalnuotoje 
žemėje tarpe Betliejaus ir Mir
ties jurų.

Palestinos valdžia paskyrė 
$250,000 pergalėt vabalų užpuo
limą. Ištisi kaimai mobilizuo- 
jasi Palestinos, Transjordano ir 
Egypto rūbeliuose. Arabų kai
miečiai, atmindami 1915 metų 
nuostolius, kuomet.mylios platu
mo skėrių armijos maršavo 
skersai ir išilgai per šalį ir sie
kė visus augalus kokių tik ne-
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PRANEŠIMAS
Nauja vaistinyčia su vėliausiais 

Įtaisymais, Worcesterio lietuvių ap
gyventoje dalyje. Nėra nė vienos 
lietuviškos vaistinyčios Worcesteryj, 
tai labai puiki proga užsidėt biznį. 
Kreipkitės del informacijų i

“Amerikos Lietuvio” Rastinė, 
14 Vernon g-vės, arba Telefonuokite 

Park 5318 

buvo, susivienys su žydais ko
vot prieš bendrą priešą, kuris 
grasina sunaikint vaisių ir gru
dų derlių.

Didžiausias priešo centras, tai 
ant Palestinos ir Egipto ruber 
žiu ir kada jie išsiperės, jie bus 
al'kaniausi gyvūnai kiek žinoma. 
Jei šie nebus sunaikinti, tai vi
sas derlius Palestinoje ir Trans- 
jordane bus sunaikintas. Labai 
didelis pavojus gręsia Beeršebos 
plotuose, kur net 900 bertainių 
kilometrų užimti priešų, dau
giausia ant pietų kopose ar arti 
įvairaus didumo ūkių.

Anglijos policija vadovauja 
liuosnorius ir kova labai panaši 
į karę. Keturios didelės stotys 
ir keturiolika stovyklų po prie
žiūra Centro, kuris randasi 
Beeršeboj. Visa susisiekimo sis
tema ir maisto pasiuntimas ko
votojams tvarkiai veikia. Jie 
vartoja nuodus, kasa gilius 
griovius ir šauna iš liepsnų mę^ 
tančių šautuvų kovoje prieš 
alkanus skėrius.

Ispanijoj Dideli Sukili
mai prieš karalių

Madrid. — Po ilgai laukiamos 
prakalbos, pasakytos Jose Anto
nio Sanchez Guerra, buvęs pre- 
mieru, šio miesto gatvėse kilo 
didelės demonstracijos ir sukili
mai prieš karalių Alfonsą. San
chez Gue.rra, kuris 1917 metais 
šaudė streikierius ir 1929 me
tais surengė sukilimą prieš ge
nerolo Primo de Rivera diktatū
rą, dabar eina prieš karalių. 
Jisai skelbia, kad jau atėjo lai-' 
kas Ispanijai tapt respublika rr 
apkaltina karalių už buvusios 
diktatūros klaidas ir sako, kad 
visi prasikaltimai turi but nu
bausti. žmonės vaikščioja 
gatvėmis ir šaukia, “šalin su 
Karaliumi!”

Iš lauko Zurzuela teatro, ku
riame Guerra kalbėjo, 2,000 
žmonių sykiu sutartinais balsais 
pasmerkė karalių. Respubliko
nai pradėjo platint plakatus 
tuojau po pietų ir visom tvirto
vėm per visą šalį įsakyta, kad 
butų prisirengusios prie sukili
mo. žmonės mėtė akmenimis į 
policiją, kuri bandė sukilėlius 
numalšint; 15 sukilėlių sužeista 
ir vienas jų turėjo but nuvežtas 
į ligoninę.

Nors šie, sukilimai labai rimti 
vienok mažos policijos kuopos 
patruliuoja ir kontroliuoja mies
tą. Didžiuma žmonių nedaly
vauja sukilime. Daug žmonių 
mano, kad Guerra yra per senas 
vadovaut, bet kadangi republi- 
konų partija dabar skilo ir jei 
daugiau žymių žmonių prisidės, 
republikonų partija gali tapt ga
linga. Už kelių dienų tik paaiš
kės šio sukilimo pasekmės.

Įvyks Ilgas Civilis 
Teismas

Mexico City. — Majoras ge
nerolas Eulogio Ortiz, Meksikos 
Miesto tvirtovės viršininkas, 
pranešė, kad Danieliaus Florės 
teismas'ir ištyrinėjimas jo mė
ginimo nužudyt prezidentą Pas
cual Ortiz Rubio bus visiškai 
paliktas civiliškai vyriausybei.

Permatoma, kad šioji byla 
bus pailginta, nes vyriausybė 
nuodugniai nori išrast tikslus 
ir kokius ryšius prasikaltėlis 
turėjo. Daug žmonių tapo su
imti tikslu išgaut kokių nors in
formacijų apie prasikaltėlio san
tykius su įvairiom politiškom 
grupėm. Pats teismas ims il
gesnį laiką negu imtų karinis 
arba militariškas teismas, žmo
nės apie šį įvykį mano, kad 
dabartinio rėžimo politiški prie
šai padarė suokalbį nužudyt 
prezidentą.

Prezidento sveikata gerėja, 
nors jisai ikišiol viešai nepasi
rodė. Sakoma, kad jisai pradė
jo atsakyt laiškus, kurie daugi
nosi nuo to laiko, kada tapo su
žeistas. - ' •

25 Areštavo Už
Nelegališkas Vizas

Varšuva, — šią savaitę su
areštuota dvidešimt penki as
menys, tarpe kurių ir du rabi
nai sąryšy su Suv. Valstijų vizų 
padirbimų. Vienas Amerikos 
vice-konsulas, Harry Hall yra 
tame 'dalyke įveltas. Sykiu su 
šiais areštais, New Yorke pada
ryta dar keturi.

Du rabinai Silbe.rberg iš Var
šuvos ir Kestenberg iš Varšu
vos priemiesčio Swere, apkaltin
ti už išdavimą vedimo metrikų 
moterims, kurios vyksta į New 
Yorką kaipo Amerikos piliečių 
žmonos. Amerikonas, Morris 
Baskin iš Brooklyno suareštuo
tas New Yorke., už suteikimą 
viršminėtam konsului Amerikos 
pilietinių dokumentų už ku
riuos merginos Lenkijoje “ište
kėjo” ir konsulas pasirašė vizas. 
Vienas Baskin turėjo veik tris
dešimt tokių “žmonų”; jisai pa
keitė metrikuose gimimo metus, 
tų, kurie buvo virš 18 metų, 
kurie nebūtų galėję gaut vizos 
virš kvotos; jisai vartodavo pa
sus, kurie nebuvo reikalauti 
Lenkijos kvotoje, šios “vestu- 
vės”> kainuodavo nuo $600. iki 
$800, gi pasportai jauniems 
vyrams, kurie mėgino išsisukt 
iš tarnystės Lenkijos kariuome
nėje net $1,000. Abudu rabi
nai gaudavo nuo $30. iki $60. 
už savo parašus.

Hali jau keli metai ėjo vice
konsulo pareigas Varšuvos kon
sulate ir buvo labai gabus, šį 
slaptą dokumentų padirbimą su
rado pereitą spalio mėnesy, ka
da Hali buvo išvažiavęs ir jo 
laiškuose rastas kabelis Baski- 
n’ui, kuriam perspėjo, kad yra 
pavojus. Sužinota, kad HaM 
pereitą vasarą užstojo Baskin’ui 
kada jį suareštavo už baltų ver
gių gabenimą. Lenkų piliečiai, 
kurie neteisingai atvyko į Suv. 
Valstijas bus areštuoti. Hali 
nėra areštuotas, bet paliuosuo- 
tas nuo tarnavimo valdžioje.

Suvienytose Valstijose, New 
Yorke šeši vyrai apkaltinti už 
nelegališką gabenimą ateivių į 
Suv. Valstijas iš Lenkijos. Ke
turi, M. Baskin, L. Shapiro iš 
Paterson, N. J., Morris Sasyz- 
nick ir S. Horowitz iš Brooklyn, 
N. Y. areštuoti, ir kiekvienas 
pastatytas po $25,000 užstato. 
Horowitz galėjo uždėt $25,000, 
bet kiti sėdi kalėjime.

SSSR Duoda Laisvę
Visiems Tikėjimams

Maskva. — Ed. L. Keen, vice 
pirmininkas United Press žinių 
agentūros Europoje, turėjo pa
sikalbėjimą religiniu klausi
mu su SSSR komisarų tarybos 
pirmininku A. Rykovu. Pasta
rasis užginčina žinias, kad buk 
sovietuose esą persekiojama re
liginė laisvė. Jis sako, kad kaip 
tikintieji, taip ir netikėliai turi 
pilną laisvę, ir savo įsitikinimus 
gali vieni kitiems aiškinti taip, 
kaip jie supranta.

Prancūzų Kabinetas 
Tvarkosi

Paryžius. — Prezidentas Gas
ton Doumerge paklausė Ray
mond Poincare patarimo ir pa
kvietė Andre Tardieu atgal prie 
politiško veikimo. Pirmas pro
greso pranešimas buvo, kad 
Aristide Briand, senas užsienių 
reikalų ministeris, sutiko palai
kyt savo vietą ir bendradarbiaut 
vyriausybės išrinkime užimt 
Chautemps’o kabinetą, kuriam 
neduoda pasitikėjimo. Manoma, 
Kad Tardieu — Poincare konfe
rencijos išrinks ministerių su
rašą atstovaujančią visus vidu
tiniškus elementus, bet su de
šiniųjų partijų atstovais taipgi.

Siūlo 2,500,000 Tam
Kas Suras Generolą

Rusų pabėgėlių vado Kutjepo- 
vo'žuvimas sukėlė ant kojų ne 
tik pačius < Rusijos pabėgėlius, 
bet ir šiaip politikus. Ypač tas 
dalykas už labai svarbų laiko
mas del to, kad prie jo, kaip 
spėjama, yra įmaišyta ir bolše
vikų vyriausybė, būtent Rusijos 
pasiuntinybė Paryžiuje,.

Šitoks rusų žygis užrubežyje 
sukėlė daug visokių kalbų ir su
sirūpinimo. Laikraščiai rašo, 
jei bolševikai tokį smurtą nau
doja pašalint jiems nepageidau
jamus rusų pabėgėlius, tai tą 
pat gali padaryt ir su jiems ne
pageidautinais kitų valstybių 
politikais.

Bet vis del to niekas negali į- 
rodyt, kad tasai žuvusis genero
las butų bolševikų vyriausybės, 
ar j os agentų apiera. Berods, 
yra įrodymų, kaip vienas auto
mobilius ilgai ant gatvės laukė, 
kaip per prievartą į tą automo
bilių buvo vienas praeivis įvilk
tas, kaip vienas paslaptingas 
automobilius tada prie rusų pa
siuntinybės buvo atvažiavęs ir 
panašių spėliojimų.

Del šio paslaptingo generolo 
žuvimo išaiškinimo rusų pabė
gėliai po pirm patys pasiūlė 
100,000 frankų atlygniimo, pas
kui tą atlyginimą pakėlė ant 1% 
milijono frankų. Rusų pabėgė
liai yra labai biedni žmonės, to
dėl jie vargu galės patys tiek 
daug pinigų turėt, reikia manyt, 
kad. žuvimo išaiškinimą remia ir 
kitos bolševikų darbais užintere- 
suotos vietos.

žinios iš Paryžiaus praneša, 
kad Rusijos pasiuntinys Dow- 
galewskis prašė savo vyriausy
bės atostogų bent ant 3 mėne
sių. Buk dabar prieš jį yra la
bai sukiršinti Paryžiaus gyven
tojai ir net rengiamas padaryt 
užpuolimas ant pasiuntinybės. 
Iš to tam tikros vietos vėl išve
da, kad Dowgalewskis prisibijo, 
kad tas paslaptingas darbas ga
li į atvirumą pareit ir dar laiku 
nori į savo tėvynę išdumt.

BUK KUTJEPOVAS YRA 
NUŽUDYTAS

Radio žinios praneša, buk ne
toli Paryžiaus vienoje giraitėje 
generolas Kutjepov nužudytas 
ir atrastas ten jo pakastas lavo
nas. Buvo ir policija nuvykusi, 
bet tikrų žinių dar nepaduoda.

SUŠALO PENKIOLIKA 
TŪKSTANČIŲ ŽMONIŲ

Tuo laiku, kai pas mus nėra 
nė sniego nė šalčio, Kinijoje 
viešpatauja baisiai šalta žiema. 
Ypač baisus šalčiai kankina 
žmones Mongolijoj. Mat, šis 
kraštas yra labai didelė, aukšta, 
toli nuo jurų gulinti lyguma, 
čia vasarą nepakenčiami karš
čiai, o žiemą baisus šalčiai. Iš 
Šanchajaus pranešama, kad 
Mongolijoj neseniai sušalo 
15,000 žmonių.

MASKVOS UNIVERSITETO 
SUKAKTUVĖS

Šiomis dienomis Kaune buvo 
paminėtos Maskvos universite
to 175 metų gyvavimo sukak
tuvės. Maskvos universitete 
prieš karą mokslus ėjo daugelis 
lietuvių, kurių tarpe, yra žymių 
lietuvių visuomenės veikėjų — 
dr. J. Basanavičius, dr. J. šliu
pas, prof. Šimkus ir t.t. Sukak
tuves suruošė Lietuvos univer
siteto rusų studentų susivieniji
mas.

MOTERYS GALĖS BUT 
KUNIGAIS IR KARININKAIS

Norvegijoj paruoštas įstaty
mas, kuriuo moteriai, kaip val
dininkei, suteikiama visiška ly
gybė su vyrais. Norvegės galės 
užimt visas vietas ir galės, be 
kito but pastorėmis ir karinin
kais. Prieš tą įstatymą kariuo
menės generolai mažiau protes
tuoja, negu kad pastoriai.

Eielsono Lavonas
v Atrastas

Fairbanks, Alaska. — Carl 
Ben Eielsono ir Earl Borland’o, 
jo mašinisto, lavonai paimti iš 
lėktuvo liekanų, 90 mylių į piet- 
rytus nuo North Cape, Liberi
jos, antradienį. Carl Eielsonas 
yra pasižymėjęs kaipo lakūnas 
ir ašigalio ledinių plotų tyrinė
tojas. J. Crosson, vienas iš 
amerikonų lakūnų, kuris ieško
jo žuvusio lakūno paskelbė šią 
žinią Alaskai. Abiejų lakūnų la
vonai padėti lėktuvan ir ameri
konai laukia patogaus oro iš
skrist su jais iš šaurinės Siberi- 
jos.

Lakūnai užsimušė lapkričio 9- 
tą dieną, 1929, kada jų lėktu
vas susidaužė ant mažos salos. 
Lakūnai tuomet lėkė į pagelbą 
vienam laivui “Nanuk”, kuris 
buvo iš visų pusių apsuptas le
dais. Liekanos buvo atrastos 
per J. Crosson ir H. Giliam, ku- 
riedu ilgai ieškojo žuvusiųjų. 
Jiedu rado lėktuvo dalis išmė
tytas nuo trenkimosi į žemę toli 
nuo viena kitos, motorą 100 pė
dų atstui nuo svarbiausios or
laivio dalies, ir vieną sparną 200 
pėdų tolumo.
LAKŪNŲ LAVONAI

AMERIKONŲ GLOBOJE
Vasario 27-tą dieną, po cere

monijų, kuriose rusai ir ameri
konai ėmė dalyvumą, lakūnų la
vonai formališkai perduoti į sa
vo šalies žmonių globą ir juos 
lėktuvais perkels į Alaską, kaip 
tik oras bus patogesnis. Ame
rikonų lėktuvus lydėjo kom. Sli- 
penov iki ’Fairbanks. Iš ten la
kūnų lavonai bus siunčiami lai
vu ir traukiniu į Suvienytas 
Valstijas palaidojimui.

-----------------o-----------------

LIETUVOSJINIOS
Rokiškio Byla 

PASKUTINIAME TEISIAMO 
ŽODYJE

Mačiulis susijaudinusiu balsu 
pareiškė, girdi, žinoma, apsilei
dimo butą iš musų pusės, iš vi
sos valdybos, o dabar man ten
ka atsakyt vienam....

Nusiskundė, esą daug nuken
tėjęs morališkai ir nukentėjęs 
materiališkai, ir prašė pasigai
lėt — sumažint bausmę ir įskai- 
tyt į ją jau atėdėta laiką.

Zingbergas, sukaupęs nekal
tą miną, pareiškė, esą, nieko ne
pasisavinęs ir niekuo nenusikal
tęs, o tik daręs tai, ko kitaip ne
galėjęs daryt. Prašė išteisint.

Raupys verksmingu tonu pa
sipasakojo autobiografiją, ir 
kaip patekęs į banką. Banke, 
esą, visą laiką dirbęs pagal Rim
šos direktyvas. Kaltu, girdi, 
nesijaučiąs —sąžinė esanti gry
na. Tai pat prašė išteisint.

Plevokas visai šaltai aiškinosi 
del atskirų jam inkriminuotų 
nusikaltimų ir padarė išvadą, 
girdi, nepadaręs sau jokio biznio 
nė su žibalu, nė su cementu. 
Girdi ,bent jokio pėdsako nesą. 
Prašė išteisint.

Repšys paskubomis ištarė, 
girdi, džiaugiąsis, sulaukęs šios 
dienos, kada aikštėn išeisiąs, 
esą, jo nekaltumas, ir prašė taip 
pat išteisint.

Ant. Trimakas, susijaudinęs, 
skardžiu ir gražiu balsu pareiš
kė, esąs atvykęs anuomet iš 
Kauno į Rokiškį, gerų noru ir 
gero tikslo vedamas. Girdi, jei
gu ponas valstybės gynėjas no
ri jį pamokint, tai jis iškilmin
gai pareiškiąs, kad 1928 m. 6- 
tą dieną buvusi paskutinė tokia 
jo diena, ir jis daugiau niekad 
to nepakartosiąs. Prašė teismą 
pasigailėt jo, esą, pat gyvenimo 
pradžioje ištiko tokios nelaimės, 
ir leisti dirbt toliau tą darbą, 
kurį dabar dirbąs ir kuriam 
mokslus išėjęs esąs.
Pragotas Labanauskas, taip pat 

susinervavęs, pasakė, esą, ėjęs

dirbt visuomeninį darbą ir pali
kęs pasitikėjimo auka. Už tą pa
sitikėjimą, girdi, jau ligšiol esąs 
perskaudžiai nubaustas. Esąs 
visai nekaltas. Prašė išteisinti.

Lesevičius ypatingai drąsiai 
ir pasitikėjimo savimi kepinu 
tonu gyrėsi savo ilgamečio ko- 
operacinio darbo sąžiningumu. 
Kad geras žmogus esąs, girdi, 
galį paliudyt visi rokiškėnai. Jo
kių didelių turtų nesusikrovęs. 
Esąs nesusipratimo, intrigų ir 
banko buhalterio klaidų auka, 
Prašė išteisint.

Kur.kis ypatingai nuoširdžiu 
balsu pareiškė, tebesąs jaunas 
ir niekad ligtol nenusikaltęs. 
Esą, Rimšos pinklės įpainioju
sios jį į tą nusikaltimo darbą, 
kurį girdi, deja, tikrai padaręs, 
už ką dabar ir teisiamas. Gal, 
girdi, gali jį kiek pateisinti tai, 
kad tą nusikaltimą padaręs, jei 
ne fiziškai, tai bent moraliniai 
verčiamas, šiaip, girdi, gerai 
jaučiąs dorovės svarbumą ir 
reikalingumą ir žadąs niekad 
daugiau nebenusikalst. Prašė 
pasigailėt ir, girdi, jeigu gali
ma, įskaityt į bausmę jau atsė
dėtą kalėjime laiką...

Pripažinta kaltais: Mačiulis 
Pranas, Raupys Antanas, Plevo
kas Juozas, Repšys Gasparas, 
pralotas Labanauskas Ignas, Le
sevičius Jonas, Kurkis Vladas ir 
Zigbergas.

DVARININKAS UŽMUŠĖ DU 
SAVO VAIKUS IR PATS 

'nusižudė
Stalupėnuose padaryta baisi 

žmogžudybė. žmogžudys yra 
tėvas, dvarininkas Bolsing. Se
niau jis turėjo dvarą, tačiau jį 
pardavė ir nusipirko mieste na
mus. Pats su šeima gyveno gra
žiame ūky iš 14 margų. Prieš 
porą metų mirė jo žmona, ir tė
vas liko vienas su dviem vaikais 
—mergaite 12 metų ir berniuku 
22 metų. Visi buvo patenkinti, 
ir gyveno gražiai, vargo nema
tė.

Dvarininkas buvęs jau senas. 
Mylėjęs ypač savo mergaitę ku
ri buvusi labai graži.

Nužudytą mergaitę rado šei
mininkė, kai iš ryto įėjusi norė
jo ją prikelt. Ji gulėjusi vienuo
se marškinėliuose ant sofos visa 
kraujuos paplūdusį. Panašioj 
pozoj rastas ir užmuštas sūnūs.

Pasirodo, kad tėvas pirma 
juodu užmušęs su kirviu, o pas
kum paėmęs skustuvą ir perrė
žęs abiem gerkles.

Po to baisaus darbo, sąžinės 
graužiamas pamišimo apimtas 
tėvas, nuvažiavo į Laviškėnus ir 
ten palindo po traukiniu. Iš
traukė jo tik likučius.

BLAIVYBĖS KNYGELĖS
Blaivybės dr-ja per 1929 me

tus savo priešalkokolinių leidi
nių pardavė 32,931 egzempliorį. 
Iš to skaičiaus 1930 m. “Laimės 
kalendoriui tenka 16,791, 
“Trims pamokslams apie girty
bę” — 5,256. “Naminam girta
vimui” — 728, “Musų pasakų” 
III knygos — 1,217 ir įvairioms 
kitoms blaivybės knygelėms — 
9,939. Per 1929 metus Blaivy
bės dr-jos išleisti penki leidiniai 
su 64,500 egzempilorių tiražu, 
o 1928 metais — 12 priešalkoho- 
linių knygelių su 116,500 eg
zempliorių tiražu. Didžioji lei
dinių dalis jau parduota.

LIETUVIŲ BIZNIERIAMS 
KALENDORIAI

Šiais metais “Amerikos Lie
tuvio” spaustuvėje priims užsa
kymus del kalendorių 1931 me
tų. Su didžiausia kalendorių 
kompanija yra padaryta sutar
tis, ir todėl Amerikos lietuvio 
spaustuvėje bus galima gaut kuo 
gražiausius kalendorius ir už pi
giausią kainą. Todėl Worces- 
terio ir apielinkės biznieriams 
patariant nepaduot jokių užsa
kymų iki pirm nepasiteiraus su 
musų kalendorių verte ir kaina.

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon St. Worcester, Mass.

Tel. Park 5318
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LIETUVIAI AMERIKF
Philadelphia, Pa.
Sekmadienio vakarą, vasario 

9-tą dieną, buvo sulošta operetė 
“Naštų t ė,” šv. Kazimiero para
pijos svetainėje. Operetės lo
šėjai pasižymėjo savo gabumais, 
kuriuos publika labai įvertino 
aplodismentais. Publika daug 
juokų apturėjo, o žmonėm tas 
kaip tik ir daugiausia patinka. 
Visi operetės lošėjai pirmos 
eilės: Stasys Barauskas, J. Jak- 
štys, O. Monkiutė, J. Norkiutė, 
S. Dryža ir J. Bekeris.

Be to gabus dainininkai, pia
nistai, ir smuikininkai dalyvavo 
programe ir visi gėrėjosi iš jų 
talentų. Juozas Beržietis, jau
nas mokinys skambino pianu. A. 
Mačiuliutės skambinimas pianu 
padarė gerą įspūdį žmonėms, 
kurie dabar pilnai tiki, kad atei
tyj ji bus gabi pianistė. K. 
žemaitis padainavo solo “Kur 
Bakūžė Samanota,” “Stasys” ir 
“Tykiai, Tykiai Nemunėlis Te
ka.” Žmonės jį iššaukė keletą 

- kartų. Publika parodė B. Ja- 
noniutės dainavimo pagyrimą 
“Ak Myliu” artistas profesorius 
Petras Petraitis savo baritono 
balsu, labai maloniu ir gerai iš
lavintu nustebino visus klausy
tojus. Jie nenorėjo nė paleist 
Petrą Petraitį nuo scenos, bet 
šiaip taip artistais galvos link
telėjimu atsiprašė. Pabaigoje, 
šv. Kazimiero parapijos choras, 
po choro vedėjo J. Hodelio va
dovyste sudainavo “Atein Pava
saris,” “Namon, namon,” ir 
“Mes Be Vilnias Nenurimsim.” 
Tėveliai džiaugėsi matydami bei 
girdėdami savo dukteris ir sū
nūs taip gražiai giedant ne tik 
bažnyčioj, bet ir ant scenos. Šio 
vakaro rengėjai buvo Stasys Ba
rauskas ir Jonas Hodelis, Choro 
vedėjas. Pianistas J. Micku- 
nas pianu pritarė artistui Pet
raičiui.

Butų geistina, kad ir daugiau 
panašių vakarų įvyktu, žmonių 
atsilankė virš trijų šimtų ir bu
vusieji pilnai patenkinti progra- 
mo išpildymu. Balandėlis.

Hudson, Mass.
Šiame miestely, šeštadienio 

vakarą, vasario 15-tą dieną įvy
ko dideli lietuvių šokiai, “Elks” 
svetainėje. Moterų Sąjungos 
vietinė kuopa surengė šiuos 
smagius ir linksmus šokius, 
žmonės šoko taip smagiai, kad 
net grindys suposi. Grajino ge
ra lietuvių muzikantų orkestrą, 
vadovaujant J. Bliūdžiui iš 
Worcester, Mass. Hudsono lie
tuviai dabar tik laukia, kad vėl 
kas surinktų šokius. Rep.

Mahanoy City, Pa.
Čia vienas lietuvis, 47 metų 

amžiaus Feliksas žagunas turė
jo pergyvent baisias valandas 
ketvirtadienį, kada jį užgriovė 
kasyklose. Jisai dirba Ellengo- 
wano kasyklose kaipo kontrak
tinis angliakasys. Tuojau su
šaukta didelis darbininkų skai
čius jį paliuosuot ir tik po sep
tynių valandų sunkaus darbo 
galėjo žaguną iškast. Jį rado 
sveiką, gyvą ir nesužeistą, tai 
nuvežė namon automobiliu j e.

Westfield, Mass.
Pas mus darbai žymiai suma

žėjo. Dirbtuvės vos dirba po 
tris ar keturias dienas į savaitę. 
Tiktai parinkti darbininkai gau
na dirbt. Didžiausia bedarbių 
armija patroliuoja gatves kaip 
ir laukdami geresnio rytojaus. 
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PINIGŲ SIUNTIMO
AGENTŪRA

VIEN1NTĖLE WORCESTERIO LIETUVIŲ 
LAIVAKORČIŲ IR
Parduodam Laivakortes keliaujan
tiems j Lietuvą ir atgal. Jįiįelbėsim 
išgaut Pasus. Vizas, SugrIfwho Leidi
mus, Afideivitus ir įvairius kitus do
kumentus. Siunčiam pinigus Lietu
von Doleriais arba Litais. Visus virš- 
minėtus reikalus atliks Jums Juzė 
Leonaitė, viena iš prityrusių lietuvai
čių, kuri pati nesenai važinėjo Euro
poje ir žino visas kelionės smulkme
nas. Gali* užtvirtint svarbius dokumentus Notary Public antspaudo. 
Kam eit pas svetimtaučius, ar po stubas landyt pas bile kokį agentą, kuo
met jus galit kreiptis į tikrą, autorizuotą agentūrą—pas saviškius, kur gau
sit daug geresnį patarnavimą ir savo prigimtoje kalboje. Tel. Park 5 3 18 
AMERIKOS LIETUVIS, 14 Veronon St., WORCESTER, MASS.
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žmonių upas nupuolęs, vaikščio
ja lyg nusigandę.

Nors ir didelė bedarbė, veiki
mas pas lietuvius ne,prapuolęs. 
Vietinis šv. Ceciliojs choras ren
gia didžiausį koncertą, kuris į- 
vyks kovo 2-trą dieną, parapijos 
salėje. Minėtas choras vado
vaujant J. Aučiui, vargoninin
kui, padainuos naujausias dai
nas kokios ikišiol nebuvo girdė
tos šioje kolonijoje.

Kovo ketvirtą dieną, „4-tą va
landą vakare, toje pačioje sve
tainėje, įvyks Westfield’o apskri
čio seimelis tikslu susitart ge
naus veikt bendromis iegomis 
paminėt Vytauto 500 metų su
kaktuves ir apie didelę ekskur
siją Lietuvon. Kviečiami atsto
vai iš Westfieldo apielinkės 
skaitlingai atsilankyt. Pinavijas

Philadelphia, Pa.
Lietuvių Krikščionių Sąryšis, 

kuris atstovauja Philadelphijos 
lietuviu draugijas, suruošė 
Lietuvos Nepriklausomybės pa
minėjimą, vasario 16-tą dieną, 
šv. Jurgio parapijos svetainėje, 
Salmon ir Venango gatvių. Sve
tainė buvo papuošta Lietuvos ir 
Suvienytų Valstijų vėliavomis; 
be to buvo D. L. K. Vytauto pa
veikslas ir Lietuvos kareivio pa
veikslas, šaukiantis prie Vil
niaus atvadavimo.

Vakarą atidarė kun. J. Zimb- 
lyys su trumpa pritaikyyta pra
kalba. P. Bajoriunas, sąryšio 
pirmininkas buvo vakaro vedė
jas. Atidarant programą šv. 
Jurgio parapijos choras, vado
vaujant vietos vargonininkui, a- 
kompanuojant J. Hodeliui padai
navo patriotiškų dainelių.

Pirmiausia kalbėjo šv. Kazi
miero parapijos klebonas kun. J. 
J. Kaulakis, kuris nuodugniai 
išdėstė kaip ir kokiu budu išgau
ta laisvė, nepriklausomybė ir 
pripažinimas Lietuvai. Po pra
kalbos dainavo solo, Stasys Ba
rauskas ir visus sužavėjo savo 
išlavintu balsu, nes žmonės jį 
iššaukė keletą kartų. Antras 
kalbėtojas buvo klebonas kun. 
P. Paukštė iš Chester, Pa. Pub
lika išreiškė savo sutikimą kal
bėtojo pareiškimu, kuomet pa
sakė, jog turim visi reikalaut, 
kad butų Lietuvai grąžinamas 
Lietuvai seimas ir įvyktų rin
kimai. Po prakalbų, vietos cho
ras toliau palinksmino susirin
kusius tinkamomis, dainomis, 
pritaikytomis nepriklausomybės 
šventei.

Pabaigoje, visiems sustojus, 
sudainuota Lietuvos hymnas. 
Visi gerame upe išsiskirstė 
prieš vienuoliktą valandą vaka
re. Balandėlis------ *------

GEROM MINTIMIS ŽMONIŲ
Gerom mintimis žmonių 
Visuomet pasinaduok, 
O piktųjų prasilenk 
Ir su jom į kovą stok! 
Nepraplatink svetimų 
Arba ir savo minčių, 
Nebeturinčių tiesos, 
Melagingų ir tuščių!

DAUG KAIMŲ ESU APĖJĘS 
Daug kaimų esu apėjęs 
Mus tėvynės Lietuvos 
Nenuilstamai beieškant 
Vadovaujančios šviesos. 
Aš be pasilsio ieškojau 
Dienomis ir naktimis 
Ir jos niekur ilgai rasti 
Negalėjau aš suvis. 
Pagalios gavau išgirsti 
Balsą viduje siejos , 
Kuris mane pamokino, 
Kaip prieiti prie šviesos. 
Asai pažvelgiau į sielą 
Atsisėdęs kuogiliau 
Ir tą šviesą, ką ieškojau, 
Veik sieloje atradau.

J. Naruševičius
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NEW YORKO MIESTE 
SVEIKATOS ir SOCIALIŠKOS 

TARNYSTĖS ĮSTAIGOS '
New Yorko miestas vedą visą 

pasaulį netik industijoj, komer
cijoj ir turtu, bet savo sveika
tos ir sociališkos tarnystės įstai
goms, sako William Hodson, Ge
rovės Tarybos egzekutyvis di
rektorius, kuomet Charity Orga
nization Society ir ta Gerovės 
Taryba išleido savo naują socia- 
liškų įstaigų metinę knygą.

“Didžiausias, turtingiausias ir 
svarbiausias miestas pasauly,” 
Hodson sakė: “bando tinkamai 
prižiūrėt fizišką, protišką ir mo
rališką sveikatą savo milijonų 
žmonių.”
LIGONBUČIAI IR KLINIKAI

New Yorke turime 263 ligon- 
bučius ir 1410 klinikų. Apart 
tų, dar turime 112 kūdikių svei
katos stočių; 36 sveikatos admi
nistracijos ir apšvietos organi
zacijas; 146 protiškos hygienos 
įstaigas, iš kurių 57 yra pro
tiškos hygienos ir pasielgimo 
klinikai ir 15 ligonbučių proto ir 
nęrvų ligoms.

New Yorkas bando apsaugot 
sveikatą savo žmonių prieš pat 
gimimą, čionais turime 133 
prieš gimimo klinikas, kur lau
kiančios motinos visų klasų ir 
tautų gali but išegzaminuotos, 
gaut patarimų ir reikalingo pa
tarnavimo. Yra 120 .dantinių 
klinikų; 89 ausies, nosies ir ger
klės klinikai; 84 čirurgiški kli
nikai ir dar visokių kitų įvai
riausių klinikų.

GEROVĖS DARBAS ŠEIMŲ 
TARPE

Knyga paduoda suvirš 300 
organizacijų ir įstaigų, kurios 
veda gerovės darbą tarpe šeimy
nų. Kuomet milijonai žmonių 
žiuri į sociališką darbą kaipo į 
“pašai pinį” darbą, knyga paro
do, kad tik 80 iš 1,100 sociališ- 
kų ■ agentūrų yra pašalpinės 
draugystės. Kitos susideda iš
11 legališkos pagelbos draugys
čių; 50 įstaigų teikia pagelbą 
imigrantams, svetimtaučiams ir 
keleiviams; 23 organizacijos 
prižiūri beturtėlius, 31 jūreivį, 
92 senų žmonių namai ir 6 orga
nizacijos bando pagerint nami
nes aplinkybes, 37 ne-komercia- 
liškos gyvenimo vietos vaikams 
ir vyrams, 94 tokios rezidenci
jos moterims, 22 kambarių už
registravimo vietos, 79 pataisos 
agentūros augusiems.

VAIKŲ GEROVĖS 
ĮSTAIGOS

" 470 organizacijų arba įstaigų 
New Yorke užsiima kokiu 
nors vaikų gerovės darbu, daug 
tų organizacijų atlieka kokį ki
tą darbą kaip sveikatos, šeimy
nos gerovės, vaikų apšvietos ir 
t.t. Tarpe, tų yra 140 agentu- 
tų, kurios interesuojasi vakaci- 
jų tarnyste, ypatingai vasarinė
se ant lauko vietose, 101 įstai
ga prižiūri vaikus dirbančių 
motinų; 94 įstaigos prižiūri na
šlaičius ir persiskyrusių tėvų 
vaikus; 24 laikini namai, kur 
vaikai laikyti pirm negu pasiųs
ti į pataisos namus, 71 pradinės 
mokyklos namas, teikia pagelbą 
palengvint viešų mokyklų darbą 
su vaikais, kurie del kokios 
nors priežasties nesiima prie 
mokslo, ir 36 apsaugos ir patai
sos namai vaikams.

New Yorko 5 dalyse turime
12 susiedijos draugysčių, 38 or
ganizacijos dirba su vaikais, 
kaip tai Y.M.C.A., Boy Scouts 
ir vaikų kliubai; 70 įstaigų ve
da apšvietos darbą tarpe sve
timtaučių, ir yra Šmitai kitų j- 
vairiausių organizacijų.

Skaitydami knygą matome, 
kad 283 tautiškos ir tarptautiš- 
kos gerovės draugystės turi 
ofisus New Yorke. Jos samdo 
apie 6,000 darbininkų.

Knygą galima gaut iš Charity 
Organization Society, 105 East 
22-nd Street, New York City. 
Taigi galima ją rast knygynuo
se ir informacijų ofisuose. ,

Nebus Daugiau 
UŽKIETĖJIMO 

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 
PIKTUMO

Greitą Pagelbą Naudojant 

Pepsinic Seltzer 
Rąžyk

PEPSINIC SELTZER CO. 
Worcester, Mass.

GAUSI SAMPELI DYKAI

Amerikos Lietuvio Spaustuvėje 
atliekama visokie spaudos dar
bai. Kreipkitės:
14 Vernon St. Worcester, Mass.

1930

z

8—10 BRIDGE ST., 
UNION TRUST BLDG

“ Jėzau, 
O Potoc- 

ne- 
tai 
pil-

Žemiausios kainos tiesiai į Klaipėdą:
Trečia klesa į vieną pusę .................
Trečia klesa į abi pusi ....................
Turistine trečia klesa į vieną pusę.. 
Turistine trečia klesa į abi pusi (min.) 
Cabin klesa...........................................

Prominados Denis: Už vietas turistine 
klesa ant Promenados Denio nuo Gegužės 
1-oms iki Liepos 15 į Lietuvą, o į Ameriką 
nuo Rugpiučio 1-mos iki Rugsėjo 30 kainos 
padidinamos sekamai: $7.50 į vieną pusę, o 
$12.50 į abi pusi.

Vaikams: Nuo 1-nų metų iki 10 metų 
amžiaus pusė kainos.

,Kūdikiams: Iki 1-nų metų amžiaus $5.50 
į vieną pusę. Į abi pusi $11.00.

U. S.Re venue Tax ir Head Tax atskyrium.

SMAGIAUSIA, PATOGIAUSIA KELIONE
Del informacijų ir laivakorčių kreipkitės tuo jaus pas savo vietos Agentą 

NELAUKIT PASKUTINIŲ DIENŲ

BALTIC AMERICA LINE
NEW YORK, N. Y 315 SO. DEARBORN ST., CHICAGO, ILL.
PITTSBURGH, PA. 616 ST. JAMES ST., MONTREAL, CANADA

1-mą dieną Kovo, 1930 tn

TIESIAI I KLAIPEDA

Visos Pastangos Bus Pašvęstos Padaryt Kelionę Atmintinu Į- 
vykiu, Pilną Įvairumų ir Malonumų del Tų, Kurie Joj Dalyvaus

$107.00
$181.00
$123.50
$204.00
$142.50

Išplaukimas Laivų 1930 Metais
Tiesiai iš
KlaipėdosLaivo vardas

Iš 
New Yorko Laivo vardas

LITUANIA .. ........ Kovo 8 ESTONIA .... Balandžio 24

ESTONIA ... . Balandžio 3 POLONIA . Gegužės 27
LITUANIA .. .. Birželio 16

LITUANIA .. Balandžio 17 LITUANIA .. .... Liepos 22
POLONIA ... .. Gegužės 1 ESTONIA ... .Rugpiučio 18
ESTONIA ... . Gegužės 17 LITUANIA .. Rugpiučio 26
LITUANIA .. . Gegužės 26 POLONIA ... .. Rugsėjo 16

Žiaurumai Lenkų 
Magnatų

Lenkų ponai-magnatai turėjo 
didžiausius plotus žemės. Jie 
tankiai ve,dė karus su savo ka
raliais. Sykį toks magnatas va
žiavo per savo žemes. Kelyje 
jis pamatė, kad eina čigonė. 
Magnatas ir sako jai: “Lipk į 
medį ir kukuok.” čigonė įsiren
gė į medį ir pradėjo kukuot. 
Tada magnatas sako: “Šitą gegę 
reikia nušaut” ir nušovė čigonę.

Pakeliui buvo vienuolynas. 
Magnatas Potockis nuvažiavo į 
vienuolyną ir nušautą čigonę 
liepė vienuolui pakavo t. Vienuo
lynas jo įsakymo neišpildė. Ta
da Potockis liepė čigonę parvešt 
pas save. Kada parvežė čigonę, 
tai jis ja perdavė virėjai ir lie
pė iš kūno čigonės padaryt 12 
valgių. O ant rytojaus pats Po
tockis nuvažiavo į vienuolyną 
neva atlikt išpažintį. Buvo jis 
didelis bedievis, tai vienuolynas 
labai nudžiugo, kad atgrįžo prie 
Dievo magnatas.

Po išpažinčiai Potockis viso 
vienuolyno kunigus pasikvie,tė 
pas save ant baliaus. Per ba
lių kunigai valgė, b Potockis 
klausinėjo kunigų ar gardus val
giai? Kunigai gyrė valgius, o 
Potockis tą vakarą nevalgė nie
ko ir negėrė. Per balių pasku
tinė patrova buvo čigonės galva 
ant palumisko ir su sukryžiavo- 
tomis rankomis ant galvos. Ka
da kunigams padėjo tą paskuti
nį valgį, tai jie labia nusigando 
ir pradėjo visi rėkt: 
Marija! O kas čia?”
kis kunigams atsakė: “Jus 
norėjote pakavot čigonės, 
dabar ją pakavojote savo 
vuose. ”

Tas pats Potockis vėl važinė
jo po savo žemes ir užvažiavo į 
vieną miestą. Miesto žydai jį 
sutiko. Iš tų žydų 3 buvo apsi
rėdę šilkuose ir su cilinderiais 
ant galovs. Pamatęs Potockis 
tuos 3 žydus, liepė jiems ateit į 
tą vietą, kur mieste jis sustos.

žydai atėjo pas Potockį ir 
prieminėje ilgai perstovėjo. Iš
ėjo iš kambario Potockio kazo
kas ir .klausia žydų ko jie čia 
laukia? žydai atsakė, kad jiems 
pas jį liepė ateit ponas. Kazo
kas pasakė Potockiui, kad prie- 

mejiioje laukia jo 3 žydai. Po- 
tockis vieną iš jų liepė pašaukt 
ir klausia: kuom nūšluostai pa
sturgalį, kaip eini laukan?” žy
das atsakė, kad popiera. O Po- 
tockis sako: “Aš ant popieros 
rašau, o tu, smarve, man terši 
popierą.” Liepė kazokams per 
nuogą klyną žydui duot 25 na- 
gaikas — rapnikus.

Tą žydą kazokas išmetė į prie
menę ir šaukia kitą. Kitas žy
das mato, kad jo sėbras gavo 
mušt, klausia jo uą ką jį mušė? 
Dasižinojęs žydas, mano sau, aš 
nesakysiu, kad šluostau popie
ra. įėjo pas Potockį antras žy- 
tas vėl klausia u “kuomem šluos
tai pasturgalį, kaip eini lau
kan?” Antrasis žydas greitai 
atsakė ,kad jis nusišluosto šiau
dais. Vėl* Potockis sako: Aš 
šiaudais šeriu gyvulius, o tu 
man terši šiaudus” ir tam liepė 
duot per nuogą klyną 25 nagai-

Pašaukė kazokai paskutinį žy
dą. Tas mano sau, kad pasakysiu 
ponui, kad niekuo nešluostau, 
tai prisikabys prie manęs, kad 
kelnes teršiu, ir aš sugalvojau, 
ką pasakyt. Įėjo pas Potockį 
trečias žydas. Tas ir klausia, 
kuom šluostai pasturgalį? žy
das ponui atšovė: “Laukiu iki 
tešla pasturaglyje, išdžiųsta, o 
kaip išdžiūsta, tai ir pati iš- 
trumpa.” Potockis tam žydui 
liepė duot 25 auksinius duka
tų. Mokytojas J. Vencius
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Rūsy Valdininkų 
Žiaurumai

Senovėje pas rusų carus bu
vo kuo didžiausias žiaurumas. 
Jeigu kas ant caro ką pasaky
davo, tai kankinimui nebuvo 
galo. Prasikaltėlius mušdavo 
nagaikomis, žiemos laiku ant 
nuogo pildavo šaltą vandenį, 
nuplaudavo liežuvį, sukapodavo 
žmogų į ketvirčius.

Caras Povilas I per manevrus 
pats buvo kamandierium ka
riuomenės. Jam reikėjo paimt 
tvirtovę Paulovską ir komen
dantui pilies buvo įsakyta nuo 
caro neleist į pilį iki 6-šių va
landų vakaro. Taip tas ir pada
rė. Caro kariuomenė apgulė 
Paulovską tvirtovę, bet visą die
ną kaip iš viedro pylė lietus. 
Caras komendantui įsako ati

daryt meisto vartus 3 valandą 
po pietų, bet komendantas ne
atidarė, tik atidarė pilies var
tus 6 valandą vakare, kaip buvo 
įsakyta.

Tada caras įėjęs į miestą lie
pė surišt komendanto rankas ir 
kojas ir jį liepė pakabint ant 
rankŲ ir kojų ant buomo ant 
lietaus ant 3 valandų.

------------------ O-------------------

JUOKAI
DAKTARO TVIRTINIMAS

—Tamsta kuone prisiekda
mas tvirtinai, kad gali išgyti 

nuo kiekvienos ligos, teisybė?
—Tikra teisybė! Ir mano 

gydymas visuomet padeda, jei 
tik ligonis atsidėjęs klauso vi
sų mano nurodymų.

—Bet, žiūrėk, tamsta, mano 
' sūnūs gėrė tamstos išgirtus 
vaistus ištisus metus ir, gerda

mas paskutinį šaukštelį, ėmė ir 
numirė.

—Na, matote, kad mano tei
sybė. Jis neklausė mano nuro
dymų. Juk aš jam sakiau, kad 
privalo gert tuos vaistus išti
sus dvejus metus, o jis gėrė 
tik vienus metus.

KUR DOLERIUS DIRBA?
Atėjo jaunas vyrukas į polici

ją ir sako: jei man duosite ge
rai pavalgyt ir išgert, tai aš 
jums pasakysiu, kur dolerius 
dirba. Galėsit dirbėjus sučiupt 
ir nubaust.

—Einam greičiau į restoraną 
ir tuojau sakyk—nekantrauja 
policininkai.

Vyrukas privalgę, prigėrė ir 
pagaliau sako:

—Ar gi jus dar nežinot? Na 
gi Amerikoj.

VYRESNĖ UŽ DIEVĄ
Kunigas, rengdamas vaikus 

pirmą j ai išpažinčiai, klausia 
vieno berniuko:

—Kiek yra Dievo asmenų?
—Dešimt!
—Sėsk, toks didelis, o nieko 

nežinai.
žiūrėk, Onytė mažesnė ir tai 

geriau žino. Na, pasakyk, Ony
te, kiek yra Dievo asmenų ?

—Trys asmenys, — atsako 8 
metų mergytė.

—Puiku! O kuris iš tų trijų 
vyresnis ?

—Aš pati vyriausioji.
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10 Valstijų Įsteigė 
Senatvės Pensijas

Pereitais metais pirmais še
šiais mėnesiais keturios valsti
jos, California, Minnesota, Utah 
ir Wyoming, įsteigė senatvės 
pensijas. Apart viršminėtų 
valstijų, kitos yra Colorado, 
Kentucky, Maryland, Montana, 
Nevada ir Wisconsin. Senatvės 
pensijos bylos buvo įvestos ir 
keliose kitose valstijose, bet iki 
šidVn laikui nebuvo svarstytos.

Užtvirtinimas senatvės aprū
pinimo A>askoj yra ypatingai 
interesinga. Sulig Kongreso 
Akto, visi pinigai surinkti nuo 
užsiėmimų ir pirklystės leidimų, 
apart inkorporuotų miestų Alas- 
koj, yra laikomi specialiame 
fonde, kuris pavadintas “Alas- 
kos Fondas.” Dešimtas nuošim
tis to fondo paskirtas “prižiū
rėt tuos asmenis, kurie del se
natvės, ligos arba kokios kitos 
nelaimės, negali save užsilai- 
kyt.” Apart to aprūpinimo, 
Alaskos legisl-atura dar aprūpi
no ““Alaskos Pionierių Namą”, 
kur penkių metų gyventojai yra 
prižiuriami. Biedni vyrai, 65 
metų amžiaus, ir moterys su
virs 60 metų amžiaus, kurie iš
gyveno Alaskoj net penkiolika 
metų gauna nuo $25. iki $45. į 
mėnesį:

Tik 1923 m. įvairios valstijos 
pradėjo domėtis senatvės pensi
jos įstatymais, nors ir Arizona 
jau 1914 metuose įvedė senatvės 
ir motinų pensijos įstatymus, 
bet del techniškų trukumų Ari
zonos valstijos vyriausias teis
mas padarė tą įstatymą- bever- 
tingu. Per 1923 metus Nevada, 
Montana, ir Pennsylvanija įvedė 
senatvės pensijos sistemas. 1925 
m. Wisconsin sekė tas valstijas. 
Kentucky balsavo 1926 m., Colo
rado ir Maryland 1927 m., Cali
fornia, Minnesota, Utah ir Wy
oming 1929 m.

Beveik visos pravestos bylos 
remiasi apt aprūpinimų gerai 
žinomo “Standard Bill” senat
vės pensijoms, šešios valstijos 
seka 70 metų amžiaus kvalifika

ŽENGIANT PRIE MOKSLO KNYGA
JAU RENGIAMA SPAUDON

Joje Telpa Virš 1,000 Įvairių Moksliškų 
Klausimų su Atsakymais

Ji Niekuomet Nepasens. Ji Bus Naudinga Kaip Paprastam 
Darbininkui Taip ir Inteligentui

KAS DABAR DARYT SU TAJA 
AUKSO VERTA/KNYGA?

Reikėtų jos spausdint bent 5,000 egzempliorių, bet Amerikos 
Lietuvio leidėjai vieni negali to padarot. Todėl kviečia pagelbon 
visus Amerikos Lietuvio skaitytojus ir visuomenę. Knyga susidės 
iš apie 300 puslapių su iliustracijomis. Jos kaina bus apie $2.00.

Kas iš anksto prisius 1 dolerį, tas prisidės prie Knygos? 
Išleidimo, Prie Lietuvių Kultūros Kėlimo ir Apšveitos Sklei
dimo. Už kiekvieną prisiųstą dolerį bus išsiųsta 2-jų dolerių 
vertės moksliška knyga ir Rėmėjo vardas bus joje pažymėtas. 
Jei iš anksto — dabar, užsiregistruos didesnis skaitlius rėmėjų, 
bus knygos atspausdinta didesnis skaitlius ir pigesne kaina.

Taipgi patartina Amerikos Lietuvių Knygynams ir Draugi
joms tuo susidomėt ir tuojau prisiųst savo užsakymus del mini
mos knygos. Spausdinimą žengiant Prie Mokslo Knygos galima 
pratęst tik trumpam laikui. Todėl sukruskime prie Apšvietus 
Darbo!

AMERIKOS LIETUVIO LEIDĖJAI,
:■ ’ 14 VERNON ST., WORCESTER, MASS.

Kas Yra Konkordatas?
Teisėtai paskelbtas Konkorda

tas yra tikras įstatymas. Lie
tuvos Konkordatas, kaip ir visi 
naujųjų* laikų Konkordatai, yra 
bilateraMnė bei abišalė sutartis 
tarp Lietuvos Respublikos ir A- 
paštalų Sosto; formos ir teisės 
atžvilgiu jis nesiskiria nuo kitų 
tarptautinių sutarčių ir tuo at
žvilgiu yra joms lygus.

Konkordatas yra Lietuvai ly
giai bažnytinis ;r valstybinis į- 
statymas deb to, kad jį yra iš
leidusios ir paskelbusios kompe- 
tetingos Bažnyčios ir Respubli
kos valdžios. To^el Konkordato 
įstatymas yra privalomas tiek 
abiem susitarusiom šalim, tiek 
Lietuvos valstybės žmonėms.

Aišku, kad autentiškas Kon
kordato aiškinimas bei interpre
tavimas priklauso ne kam ki- 

cijas, kurios rastos “Standard” 
byloje. Maryland, Nevada, Utah 
ir Wyoming paskiria 65 metus.

“Standard” byla paskiria auk
ščiausią pensiją $t. į dieną. Tą 
aprūpinimą seka Californija,. 
Colorado, Maryland, Minnesota, 
Nevada ir Wisconsin.

Wyoming paskiria aukščiausią 
sumą $30. į mėnesį. Montana 
ir Utah $25. į mėnesį, Kentucky 
$250. į metus.

Aštuonios valstijos reikalau
ja apsigyvenimo valstijoj net iš 
penkiolika metų, ir Kentucky ir 
Ne,vada iš dešimt metų. Visos 
valstijos reikalauja, kad prašy
tojai butų Su v. Valstijų piliečiai 
per penkiolika metų. Penkios 
valstijos (Califomija, Montana, 
Nevada, Utah ir Wyoming) pa
veda administraciją senatvės 
pensijos įstatymų apskričių bor- 
dams, kuomet Colorado, Kentu
ky, Maryland", Minnesota ir 
Wisconsin aprūpina, kad apskri
tis arba Apskričio Teismo teis- 
daris turi nutart kas gaus pen
sijas.

SENŲ ŽMONIŲ NAMAI
Pirmas tikslas senatvės pensi

jų yra išnaikint, galutinai, 
“biednųjų namus,” aprūpinant 
senus su finansiška pagelba, kad 
jie galėtų gyvent savo namuose 
ir nebūtų išsiųsti į viešus na
mus savo senatvę praleist tarpe, 
svetimų žmonių.

Su v. Valstijose yra net 1,270 
senų žmonių namai, kuriuos už
laiko apskričiai arba valstijos, 
tikėjimiškos arba labdaringos 
įstaigos, įvairios unijos, frater- 
nališkų organizacijų ir 1.1.

Su v. Valstijų Darbo Biuro 
Statistikų Biuras neseniai tyri
nėjo tuos namus. Informacijos 
surinktos apie 1,037 namus, ku
riuose užlaikyta 69,000 žmonių, 
ir kuriuos užlaikyti kaštuoja 
net $26,000,000 į metus. Tyri
nėtojai aplankė asmeniškai, net 
160 namų. Kai kurie namai bu
vo ypatingai puikus ir kiti kuo- 
prasčiausi miestų prigrūstose 
dalyse.

Tyrinėtojai rado, kad beveik 
visuose namuose prižiūrėtojai 
senųjų buvo moterys, ir beveik 
visuose atsitikimuose jos buvo 
simpatingos ir puikios darbinin
kės. — F.L.I.S.

tam , kaip abiejų sutartį suda
riusiųjų šalių tarpusaviam susi
tarimui. Dėl Konkordato inter
pretavimo teisės nėra kitos nuo
monės ir del to nėra ginčų, n,es 
niekas kitas į ją nepretenduoja, 
lygiai kaip vargu kas išmintin
gas imtųsi nepašauktas savintis 
teisę įstatymus interpretuot.

Bet nuo autentiškojo įstaty
mų aiškinimo teisės reikia 
griežtai skirti teisę naudotis įs
tatymu. Tam ir yra įstatymas 
leidžiamas, kad jį visi žinotų, 
vykdytų ir juo naudosųsi. Įsta
tymo vykdymo pasėkos yra la
bai plačios ir gyvai užgauna ar 
apima kartais visus reikalus 
tiek atskiro žmogaus, tiek ko
lektyvo ar įstaigos. Įstatymo 
galia įsako ir draudžia, leidžia ir 
baudžia. Vykdant įstatymą, gi
nant ar saugoj an t savo teisę, 
tenka kiekvienam užintėresuo- 
tam šauktis įstatymo pagelbos 
remtis įstatymo galia cituot įs
tatymo straipsnius, aplikuot įs
tatymą užgautiems gyvenimo 
reikalams. Tas visai nereiškia 
aiškinti autentiškai bei interpre
tuoti įstatymą; tai tik reiškia 
naudotis įstatymo suteiktomis 
teisėmis, ignan t ar saugoj ant sa
vo rupimą ar rūpinamą reikalą. 
Ta teisė lygiai priklauso vi
siems: ir valdomiems ir vaiz
džiai, t nes įstatymas yra už vi
sus aukštesnius ir visiems turi 
but lygus.

Teisė interpretuot Konkordato 
įstatymą priklauso kompetetin- 
gai Apaštalų Sosto ir valstybės 
valdžiai, bet respektuot Konkor
dato įstatymą jo objekto srityje 
privalo visi taip pat, kaip visi 
turi teisę naudotis jo įstatymi
ne galia; sakome: visi; reiškia 
lygiai Bažnyčios žmonės ir jos 
įstaigos, kaip ir Valstybės pilie
čiai ir jos įstaigos tiek adminis
tracijos, tiek teismo srityje.

Vykdant Konkordato įstaty
mą, neaiškumų ir ginčų gali kil
ti, jie yra gyvenimo neišvengia
mi, kaip neišvengiami yra smul
kesni ar stambesni nesusiprati
mai ir vykdant kitus įstatymus. 
Bet yra politinės ir pilietinės iš
minties dalykas tų nesusiprati
mų įstatymus. Bet yra politinės 
ir pilietinės išminties dalykas tų 
nesusipratimų įmanomai vengt 
ir neieškot jų ten, kur jiems nė
ra vietos. Konkordatas, kaip 
kiekvienas įstatymas, ne tik su
teikia teisių, bet ir pareigų už
deda. Norint naudotis teisė- 
ims, reikia būti pasiryžusiam ir 
pareigas nešt.

Tai taip Konkordato reikšmę 
aiškina vienas Lietuvos bažny
čios hierarchijoj aukštai stovin
tis dvasiškis teisininkas.
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Senųjų 
Lietuvių Šventvietė 

Rambynkalnis
Ne visuomet žmonės į bažny

čias ėjo. Buvo ir laikų, kada 
musų tėvų tėvui, prabočiai, nie
ko nuo Dievo nežinojo ir žinot 
nenorėjo; buvo jie tuomet stab
meldžiai. Ant kalnelių, tamsiose 
giriose lietuviai tuomet garbino 
savo dievaičius ir geriausias do
vanas Perkūnui, Laimei ir ki
tiems, dievaitėms ir deivėms au
kuodavo.

Viena garsiausių šitų švente- 
nyčių buvo ir senasis pusiauke- 
lyje tarp Ragainės ir Tilžės ant 
dešiniojo Nemuno- kranto riog- 
siantis Rambynkalnis. Apaugęs 
tamsiomis pušėmis ir kitais me
džiais, buvo jis užsilaikymo vie
ta dievaičiams ir deivėms lyg 
tiesiog paskirtas. Ant paties 
kalno viršūnės riogsojo paties 
Perkūno tenai atgabentas ne
paprastai didelis akmuo, šito 
akmens viršus buvo lygus net 
koks stalas. Čionai atgabenda
vo tada stabmeldžiai lietuviai 
savo dievaičiams paskirtas au
kas ir paaukavo jas ant šito pa
ties Perkūno pastatyto akmens 
viršaus. Sulig gyventojų nuomo
nės, buvęs Perkūnas po šituo 
akmeniu vieną auksinį puodą ir 
sidabrines akėčias pakasęs. Vi
soje apylinkėje viešpatavo nuo
monė, kad ik tol, kol šitas Per
kūno pastatytas akmuo- ant 
Rambynkalnio riogsos, gyvento
jai sau laimingai gyventi galės.

Buvo Rambynkalnis tuomet 
pagarsė j ęs viso j e Lietuvoj e. 
Kasmet sušaukė vyriausieji žy
niai, kurie atgabentąsias aukas 
dievams paaukavo, per nepap
rastas aukų švehtes. Susirink
davo tada ir tolimiausioje apy
linkėje gyvenantieji Lietuviai 
ant Rambynkalnio, • kur jie pa- 
simelsdavo, pagarsėjusių žynių 
pamokslų pasiklausydavo ir sa

KODĖL MANOMA, KAD ŽEMĖ PALENGVA 
SUSITRAUKIA?

Tai viena teorija kaip kalnų eilės yra tveria
mos. Kažkurie geologai tiki, kad kaip žemė 
traukiasi, ji suraukšlėja truputį savo paviršiaus 
žievę, panašiai kaip slyvos žievė raukšlėj a, kada 
ji džiūsta ir traukiasi, šios raukšlės ant žemės 
yra tos, kurias mes vadiname kalnais. Vienok, 
yra galimybės, kad kalnai gali formuotis kituose 
būduose taipgi. z

NUO KO ŽEMĖ DREBA?
Palengvas žemės susitraukimas ar kas kitas, 

uždega sunkų įtempimą ant paviršio uolų, ypatin
gai žemės dalyse, kur uolos yra traukiamos į vir
šų, kalnų raukšlėse. Kartais keletas uolos sluog- 
snių sulūžta po šio įtempime! ir uolos vienoje į- 
lužimo dalyje paslysta žemyn, aukštyn ar į šoną, 
šio paslydimo sutrenkimas padaro žemės drebėji
mą, f
KAIP ŽEMĖS DREBĖJIMĄ UŽREGISTRUOJA?

Jeigu kada kas mėgino rašyt važiuojančiame 
traukinyje be abejonės patėmijo kaip popiera 
kresnoja aplink po paišelio galu. Tas parodo 
seismografo v pagrindą. . Automatiškai rašanti 
plunksna prikabyta prie didelio metalinio svarsčio, 
kuris prilaiko ją vienodai. Po plunksna randasi 
popieros lakštas, kurio ramstis tvirtai pritaisytas 
prie žemės. Kada įvyksta žemės drebėjimas, po
piera šokinėja į ten ir atgal po plunksna ir 
plunksna užrašo tikrą rekordą kaip žemės pavir- 
šis judėjo trenksmo laike.

KODĖL YRA UGNIAKALNIŲ?
Naujausia teorija yra, kad jie susijungę su 

mažais klanais ar sutirpytų uolų sandėliais netoli 
po žemės paviršio. Tokie sandėliai atsirado gal 
iš priežasties, kad uolos pasidarė karštesnės negu 
paprastai kaip tik toje vietoje arba, kad įtempi
mas ant uolos viršuj mažėjo. Mažesnis spaudi
mas leistų uolas sutirpt lengvai, lygiai kaip pa
lengvinimas įtempimo gariniam katile leidžia van
denį jame išlėkt kaipo garus.

, KAIP ATSIRANDA KARŠTI ŠALTINIAI?
Karštos versmės paprastai randasi arti ugnia- 

kalnių arba vietose, kur jau buvo ugniakalniai ir 
kur uolos nebuvo visai atvėsusios. Vanduo te
kantis žemyn nuo žemės paviršio įkaista nuo 
karštų uolų ar gal vanduo išbėga kaipo garai nuo 
uolų dar žemiau įkaitintoje uostoje. Nepaisant 
iš kur atsiranda originališkai, šis karštas vanduo 
suranda sau kelią aukštyn į paviršių per plyšius 
uolose ir padaro karštą versmę.
KAS PADARO BESIMUŠANČIUS AUKŠTYN 

KARŠTO VANDENS ŠALTINIUS 
“YELLOWSTONE” PARKE?

Geizeris yra viena karšto'šaltinio rūšis. Yra 
ilgas vamzdis ar tunelis kurs pasiekia žemyn į 
karštą uolą. Vanduo susirenka į šį vamzdį ir 
garinis įtempimas prasideda apsireikš! 
žemutinėje dalyje. Galų gale, šis garinis įtem
pimas buna užtektinai aukštai, kad užpust visą, 
vandenį į vamzdį. Tas padaro geizerį c išmušt 
karštą vandenį. Kada vanduo pradeda vėl rink
tis vėl įvyksta tas pats.

KODĖL AKMENYS SRIOVĖSE VEIK 
VISUOMET APVALUS?

Užtai, kad vanduo suka juos aplink visą laiką 
ir nutrina jų kampus per mušima jų vienas su 
kitu.

vo turtingai atgabentas dova
nas dievams paaukuodavo. Ap
art šitų dovanų, kurias jie pa
aukaudavo, atgabendavo jie dar 
ir visokių kitų dievams paskirtų 
brangenybių, kurias jie tada 
šventvietėje sukraudavo. Tikė- 
aąmi iš dievų malonės sulaukt, 
nesiskundė jie ir gausiųjų dova
nų; priešingai, jautiesi jie tuo
met laimingi, galėdami šitokio
mis dovanomis savo padėka iš
reikšt. Bet ir šitą grožės ir ra
mybės pilnąjį kampelį, kur lietu
viai sau laimingai jautėsi, turė
jo baisi nelaimė ištikt. Barzdo
ti kryžiuočiai jį netikėtai užpuo
lė. Vietoje kitados -aukaujan
čiųjų šių ir kitų kraujavo, dabar 
grovėmis plūdo lietuvių kraujas. 
Kur pirmiau gyventojų atgaben
tų aukų durnai kilo, dabar už
pultų nelaimingų lietuvių na
melių gaisrai žibėjo. - žyniai, 
kurie čia nuolat buvo dievam au
kavę, buvo priversti kuogrei- 
čiausiai šitą pamilusi vieta ap
leist. Visus brangumynus, ku
riuos jie per šimtmečius sutverę 
buvo, turėjo jie nenorėdami 
juos į kryžiuočių rankas patekt 
leist, kalne tapo pakasti.

Kardais išsiveržusieji kryžiuo
čiai išplėšė laiku iš lietuvių šir
džių ir Perkūno ir Laimos tiky
bą, su kuria jie taip buvo suau
gę. Už tai jiems prievarta teikė 
krikšto vandenį, bet daugiau iš 
naujosios tikybos nieko. Bet 
nors kryžiuočiai naująją tikybą 
visu žiaurumu Lietuvoje išplės
ti stengėsi, nors jie ir kardais 
lietuvius prie krikšto vandens 
varė, vistiek lietuviai nuo pra
bočių dievų, nuo senųjų pagar
sėjusiu šventaviečių, kur senieji 
pražilę žyniai dievams tarnavo, 
atsisakyti negalėjo. Per giliai 
buvo prabočių tėvų tikyba šak
nis į jų širdis įleidusi, negalėjo 
lietuviai įsivaizdint, kad žiaurių
jų kryžiuočių dievai geresni ir 
malonesni buvo, negu Perkūnas 
ir Laimė. Tokiu budu lietuviai 
pirmame laike ir toliau slapta

i ŽENGIANT PRIE MOKSLO

garbino savo senuosius tėvų die
vus ir nešė jiems aukas ant di
džiojo akmens. Gėrė ant kalno 
subėgantį vandenį ir mazgojosi 
juo, kad sveiki išliktų. Ypač 
jaunavedžiai nuėjo ten aukaut, 
kad Laima suteiktų jiems vėles
niame gyvenime viso gero ir pa
sisekimo.

Bet metai praslinko, ir krikš
čioniška tikyba laiku vis giliau 
į lietuvių širdis įsidiegė ir tokiu 
budu senųjų dievų vietas, nuo 
kurių lietuviai pamažu atsitoli
no, užėmė. Bet nors ir visur 
bažnyčios pastatomos buvo, pa
garsėjusios senųjų dievų švent
vietės toliau gerbiamos ir šven
tos laikomos buvo. Tokiu budu 
Rambynkalnis, kuris tuomet vie
na garsiausiųjų šventviečių bu
vo, savo šventvietės garsą lig 
šių dienų išlaikė. Akmuo, kuris 
ant Rambynkalnio gulėjo, buvo 
ir toliau visų gyventojų lietuvių 
gerbiamas. Tebeviešpatavo dar 
nuomonė, kad, jeigu šitas akmuo 
paliečiamas butų, didelė nelaimė 
visą kraštą ištiktų, šitas Per
kūno tenai pastatytas akmuo 
buvo gana ypatingas: savo visai 
lygiu viršumi, pailgai keturkam
pis, gulėjo jis nuo šiaurės į 
pietus; pietų link gulinčiu galu 
jis mažuma žemiau gulėjo negu 
šiaurės galu. Tokiu budu saulė 
jo viršų nuo ankstybo ry to iki 
nusileidimo nuolat savo spindu
liais apšviesdavo. Taip jau bu
vo akmens lygioji viršutinė pu
sė gana ypatinga: gerai į akme
nį pažiurėjus, buvo galima pa
stebėt visokie akmeniu įspausti 
įžambiai; atrodo jie lyg kokio 
dievnamio paveikslas, žmogaus 
delno nuospaudos ir daugybės 
visokių gyvulių pėdų. Nebūtų nė 
vienas apylinkėje gyvenančių 
žmonių išsidrąsinęs, šitą prabo
čių Dievo pastatytą akmenį, ap
link kurį stabmeldžiai lietuviai 
susirinkę savo dievus garbino ir 
jiems aukaudavo,» kokiu nors 
budu paliesti.—L.K,

Iš KUR ATEINA DUMBLAS, KURIS 
RANDASI UPĖSE?

Iš didelių trupinių numuštų nuo akmenų 
upės dugne ir nutrintų nuo uolų ant viršaus ku
rių upė teka, taip iš molio ir smėlių lietaus nu
plautų į upes. Upė nuneša visą dumblą į jūres ir 
taip žemės paviršis iš palengvo nudėvėja ir naujos 
uolos atsiranda po jurų.

, KAS DAVĖ PRADŽIA ARIZONOS 
“GRAND CANYON?”

Colorado upė, kuri dar vis teka jo dugne nu
kirto jį, milijonų metų bėgyje. Molis ir smėlis 
nukirstas iš “Grand Canyon”, nuneštas į Kalifor
nijos užlają. Tokiu budu padarė dumbluotą ly
gumą dalis, kurios yra dabar gerai žinomas Ka
lifornijos slėnis.

AR KAIKURIE KALNAI AUGA DIDYN?
Gali taip but, nors negalim but tikri: Kalnų 

augimas yra labai lėtas. Jie ne stumiami aukš
tyn staiga atsitikus kokiam dideliam geologiškam 
perversmui. Jie kyla mažai, kelis colius į tūks
tantį metų. žinome,, kad “Rocky” kalnai Suvie
nytose Valstijose nelabai seni ir kad jie pakilo 
nesenai, užtai jie toki status. Seni kalnai daug 
daugiau nudėvėti ir turi žemesnes ar daugiau 
apskritas formas, kaip kalnai rytinėje Suvienytų 
Valstijų dalyje.

KODĖL KAIKURIŲ UPIŲ LYGUMA 
AUKŠTESNĖ NEGU ŽĖMĖS 

APLINK JĄ?
Užtai, kad upės vanduo nuolat neša dumblą 

ir smėlį ir jų kiek nors yra palikta ant dugno. 
Jeipi nebūtų supiltų kriaušių, upė vaikštinėtų 
aplink per visas šios lygumos dalis ir taip pakeltų 
jos paviršį iš palengvo.

Iš KUR ATSIRANDA SMĖLIS P A JŪRĖSE?
Vilnys sutrina ublas ir jas sudaužo. Vanduo 

nuneša smulkų dumblą iš tų uolų į jūres ir sude
da ant dū^gno, bet šiurktesnės dalelės pasilieka 
pajurėse ir sudaro smėlį.

KAIP ATSIRANDA UOLOS ANT JURŲ 
DUGNO?

Upės iršriovės nuplauna dumblą ir smėlį nuo 
žemės į jūres, kur nupuola į dugnai Iš paleng
vo sukietėja į uolas. Vėliau žemės drebėjimai 
arba kiti žemės plutos judėjimai gali iškelt uo
las iš jūrių.

Iš KO/PADARYTI ANGLYS?
Tam tikruose laikuose geologiškoje praeityje, 

daugybę milijonų metų atgal, daug augalų mede- 
gos per ilgą laiką rinkosi į krūvas žemose pelkė
tose vietose dažniausia arti pajūrių. Vėliau ju
rų krantas šiek tiek nuslinko ir dumblas ir smė
lis buvo sudėti ant viršaus augalų. Taip ir buvo 
užkastas. Ilgiems amžiams bėgant sukietėjo į 
anglis. Anglyse dar vis galima surast lapų ir 
medžių kamienų, net ir vaisiadulkių mažų trupi
nėlių nuo senovės laikų augalų.

Iš KO ALIEJUS PADARYTAS?
Jis taipgi buvo sudarytas iš organiškų mede£ų, 

užkastų uolose, bet greičiausia dauguma atėjo iš 
gyvulių liekanų, iš žuvių ir mažų mikroskopiškų 
gyvulių vietoj iš augalų. Daug vietų, kur aliejus 
randasi, jis kraustėsi didesnį ar mažesnį tolumą 
per uolų skylutes, nuolat mėgindamas pasiekt 
aukštesnį lygų paviršį.

Kaip Sovietų Atstovams 
Rengiama “Pietys”

Anglių vyriausybė, kaip žino
me, atnaujino diplomatinius 
santykius su Sovietais. Sovietai 
išsiuntė Londonan savo atstovą 
Sokolinikovą. Karalius Jurgis 
atsisakė asmeniškai priimt iš 
Sokolnikovo paskyrimo raštus, 
nors jį labai spyrė tai padaryt 
Makdonaldas. Čia tėvą pavada
vo karaliaus vyresnysis sūnūs. 
Karalius Jurgis yra užmuštojo 
rusų caro Mikalojaus II pusbro
lis ir labai panašus į jį. Kara
lius labiausiai atjautęs pusbro
lio nužudymą ir negalėjęs už
miršt to įvykio. O čia reikėtų 
ne tik priimt, bet dar paduot 
jam ir ranką. Dabar supran
tama, kodėl* karalius Jurgis pa
darė Sovietų atstovui tokį ne
smagumą, nors Anglijai del to 
ir reikėtų šis tas nustot.

Ne taip senai tą patį Sokol- 
nikovą ištiko ir kitas nesmagu
mas. Tarp diplomatų yra pap
rotys, kad naujas atstovas pir
mučiausia susipažįsta su diplo
matinio korpuso 'dekanų (Visi 
atsiųsti į vieną sostinę atstovai 
sudaro diplomatinį korpusą; 
pats vyriausis amžiumi" atsto
vas vadinasi dekanu ir atętovau- 
ja visus atstovus). Taigi Sokol- 
nikovui reikėjo susipažint su 
Ispanijos atstovu, kaipo deka
nui ir šis jau paskiau turi su
pažindint jį su visais kitų vals
tybių atstovais. Ispanų pasiun
tinys Meny del Vai (kardinolo 
brolis) sutiko Sokolnikovą labai 
šaltai ir pareiškė: “Padarysiu, 
visa, kas reikia; tačiau, dovanok 
Tamsta, aš rankos Tamstai ne
paduosiu.” Tai taip su bolševi
kais kalba Vakarų Europos di
plomatai.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

“AMERIKOS * LIETUVI”



4 PUSLAPIS

VIETOS ŽINIOS 1RIALTO TEATRAS
MILLBURY STREET

nuo

SUE CAROL ir BARRY NORTON

Charlie Chase Komedija

Marion Mixon ir Eddie Quillan

Jonas Dirvelis, žymus muzikas

PARSIDUODA

Parsiduoda Nupiginta Kaina

16147

MILLBURY FURNITURE CO. irgelį

Užeikit Pasižiūrėt.

A. GEBSKI ir F. MIS14 VERNON STREET

{vairus Trupi Paveikslai
ĮVAIRUS TRUMPI PAVEIKSLAI

AMERIKOS LIETUVIS

Mahanojaus Mainerių 
Orkestrą

Mahanojaus Mainerių
Orkestrą

K. Menkeliuniutė 
ir F. Stankūnas

A. Vanagaitis

DUBELTAVAS PROGRAMAS 
Sekmadienį, Kovo 2-trą 

Pirmas Paveikslas 
“ALIBI” 

Antras Veikalas 
‘THE EXALTED FLAPPER

Pimadienį, kovo 3-čią dieną
Didelis M u z i k a 1 i s Vakara 

“BIG MINSTREL SHOW”

del bus žingeidų jį išgrist kaipo 
profesionalį dainininką, kuris 
dainavo Petrograde caro operoj, 
o vėliau Chicagos Civic operoje. 
Tai yra antras šaliapinas. Apart 
šių dviejų bus ir kiti žymus dai- 
ninikai ir Jono Dirvelio orkes-l 
tra. Tode.1 Worcesterio ir apy- 
linkinių miestukų lietuvaii ne
praleiskite šio koncerto, užtik-( 
rinam, kad busit užganėdinti. |
Kviečia S.L.A. 57 kp. Komisija

UŽLAIKOME PILNĄ PASIRINKIMĄ BALDŲ, “GLENWOOD’ 

PEČIŲ; TAIPGI RADIO: VICTOR, ATWATER KENT ir CROSLEY

NUBAUSTAS $15.00 Už VAR
TOJIMĄ GESO

Distrikto teisme, Antanas Ja
saitis buvo nubaustas užsimokėt 
$15. kada jį rado kaltu už nele- 
galdšką vartojimą be neleidimo 
jo pereit per savo m eterį. Ke
lios dienos atgal, kada policija 
sykiu su oficialais iš Worcester 
Gas Light kompanijos atėjo į 
Jasaičių namus, jie matė, kaip 
Jasaitienė šoko per skiepo langą 
ir mėgino nutraukt 20 pėdų gu
minių vamzdžių. Jie išlaužė du
ris ir rado moterį bekavojančią 
visus prietaisus, žmogus norė
jo save išteisint teisme, bet geso 
kompanijos atstovai sakė, kad 
jie turi įrodymus, kad jau per 
tris metus toks geso vaitojimas 
tęsėsi.

. j Kainos Pigios

Galima užmokėt visus pinigus arba išmokėt mėnesinėmis mokestimis 

pagal išgalės. Sąlygos Lengvo:

Panedėliais ir Utaminkais 
No. Grafton’e

Tel. Grafton 188 Ring 14

tuvio Knygynas
WORCESTER, MASS

šeštadienį, kovo 8-tą bus rodo
mas įdomus paveikslas “Pawns 
of Passion,” šiurpulinga 
melodrama, tikrai išdirbta ketu
riose šalyse, Rusijoj, Austrijoj, 
Lenkijoj ir Paryžiuje. Visi vaiz
dai tiksliai nutraukti tam tik
rose vietose, kur veikalas įvyko.

Šis paveikslas labai dramatiš
kas, i£ rodo svarbius įvykius 
viens po kitam, įtemptuose ir 
netikėtuose padėjimuose. Yra 
pilnas ištrūkimų iš visokių pa
vojų, lenktynių automobiliais, 
lėktuvais, traukiniais ir rogė
mis, kur ima dalyvumą moteris, 
jos vaikas ir du konkurentai. 
Šis veikalas “Pawns of Passion” 
yra vienas iš penkių išrinktų 
importuotu paveikslų, kuriuos 
“World Wide” paveikslų kom
panija pertraukia į šią šalį.

9 vakare
— Ligoninėje) 
Park 5873

Didelis Muzikališkas Vakaras 
įvyks Lietuvių Ukėsų Kliubo 
svetainėje, kovo antrą dieną, 
sekmadienio vakarą. S.L.R.K.A. 
98-ta kuopa rengia šį vakarą su 
didelia energija ir be abejonės 
turės puikų pasisekimą, šiame 
vakaro programe ims dalyvumą 
žymiausi artistai. Taigi visi, 
kurie tik at jaučiate prašomi at
silankyt į šį muzikališką vaka-

Paskutinieji šokiai prieš ga 
vėnią rengiami antradienio va

A. Metrikas ir J. Stepsis. Vieti
niai lietuviai kviečia atsilankyt į 
šį lošimą. Jeigu kitų miestų lie
tuvių, “basket-ball” lošėjai no
rėtų susižinot su musų miesto 
atletais malonėkite kreiptis į 
Lietuvių Uk. Kliubą, 12 Vernon 
gatvės, Worcester, Mass.

Linksmi šokiai, vieni iš pas
kutiniųjų prieš gavėnią, įvyks 
šeštadienį, kovo 1-mą dieną, 
Lietuvių svetainėje, 29 Endicott 
gatvės. Įžanga bus labai pigi, 
orkestrą kuo linksmiausia, už
kandžiai kuo skaniausi, tai seni 
ir jauni ateikite paskutinį kartą 
pasilinksmint.

ŽMOGŽUDYSTĖ ARTI WOR
CESTERIO

Sekmadienio rytą rastą mo
ters lavonas ant Websterio ke
lio. Po ištyrinėjimo paaiškėjo, 
kad nužudyta moteris yra Ceci
lia Trudeau, kuri gyyveno atsi
skyrus nuo savo vyro Leon Tru
deau. Policija sužinojo, kad 
jos vyras buvo su jaja tuo laiku 
ir pasiremiant kitais faktais su
areštavo jį už žmogžudystę. Po
licija mano, kad* Trudeau nužu
dė savo žmoną apleistos ūkės 
name Wilsonville, Conn, ir ją iš
metė iš savo automobiMaus ke
turias mylias iš tenais ant kelio. 
Lena Weiczek, septyniolikos me
tų mergaitė, suareštuota už pa
gelbėjimą nužudyt tą moterį. Ji 
yra Trudeau meilužė. Jai reikė
jo užmokėt $10,000. kaucijos, 
bet ji negalėjo ir ją padėjo į 
Worcesterio kalėjimą. Abiejų 
teismas įvyks kovo aštuntą die
na.

Labdarybės Draugijos metinis 
balius įvyks šeštadienio vakarą,, 
kovo (March) 1 dieną, L.U.K. 
Svetainėje, 12 Vernon g-vės. 
Jau užgavėnes netoli, pasilink
sminimai tuoj užsibaigs, tai 

kiekvienas naudokitės šią j a pro
ga ir atsilankykite kuo skaitlin
giausiai. Lietuvių pagarsėjusi 
orkestrą po J. Dirvelio vadovys
te -grajis gyviausius ir smar
kiausius lietuviškus šokius ir 
naujausį džiazą. Kas norės, 
galės gaut skanius užkandžius 
ir gardžių gėrimų. Ne tik lab-

Lietuvos Globėjo, šv. Kazi
miero šventės paminėjimui ža- 
vė j antis koncertas iš svarbiau
sių lietuviškų kompozisijų įvyks 
sekmadienio vakarą, kovo antrą 
dieną. Programas prasidės ly
giai pusė po septynių vakare. 
Šiam koncertui paimta didelė, 
puiki svetainė Junior aukštes- ' 
nės mokyklos svetainė, kampas | 
Dorchester ir Grafton gatvių.. 
Visi gerai žino, kad šv. Kazi
miero choras, vadovaujant J.’ 
žemaičiui, vargonininkui, suren
gia gražiausius koncertus. Taip
gi įžymus dainininkia dalyvaus 
programe. Svarbu bus visiems 
atsilankyt į šį lietuvių jaunuo
lių surengtą koncertą.

Patarnauju laidotuvėm ir išrandavoj 
automobilius įvairiems reikalams u 
prieinamiausią kainą.

Tel. Park 4156
340 Hardine St. Worcester. Mas»

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Park 2470 Res. Maple 3133 W

Parsiduoda puikus 4-rių ruimų na
mukas su 5 lotais per dešimt metų 
išdirbtos žemės. Vieta puiki. Arti 
State Road kelio. Arti ežero. Van
duo, elektros šviesa ir tt. Tik riek eit 
ir gyvent bei ūkininkaut. Parsiduoda 
labai pigiai.

SILIVESTRAS MOLIS
94 Liberty St. Grafton, Mass.

Kuomet nusibosta klausyt radio arba jei nepatinka porgra- 
mas, bus Jums labai malonu savo paties išrinktą programą 
išgirst iš rekordų. Ne tik lietuviškos muzikos galėsite iš
girst, bet ir kokios tik norėsite muzikos — kokia yra ma
loniausia.

Gali pakeist šį instrumentą nuo RADIO į GRAFAFO- 
NĄ per pasukimą prietaiso — ir kurį tik išsirinksite, gau
site tyriausi balsą, girdėsite viską kaip ištikrųjų yra, be 
jokių braškėjimų.

Iki Šioliai Niekuomet Niekas Negir
dėjo Tokios Muzikos

Širdingai kviečiami atsilankyt ir pasiklausyt NAUJAUSIO 
COLUMBIA IŠRADIMO. Demonstruojam dykai. Pas 
mus pirkta Columbia kombinacija gvarantuota ilgam lai-

čia įdedam tik keletą vėliausios laidos Columbi 
jos rekordų ką tik į musų knygyną.

atgabentų:

Gražus, {domus Paveikslai. Pro 
gramas mainomas kasdien. Popu 
liariskos kainos.

SKELBIMAS
Teisėjas Winfred H. Whiting iš 

Superior teismo įsakė kad $2,200. 
Karusės Grigoniutės įdėti People 
Saving banke turi but pavesti Julei 
Lendraitienei iš Worcesterio Globot 
del Karolinos Smolskiutės, kuri yra 
Lietuvoje. Karusė Grigoniutė mirė 
1926 metais ir paliko tą pinigų sumą 
bankoje savo vardu ir Karolinos.

Viršminėtos moters giminės pra
nešė, kad Domenika Zalenski iš 
Worcesterio perstatė save banke, kad 
ji žinoma kaipo Karalina Smolskiutė 
ir turi teisę išimt pinigus. Bankas- jai 
išmokėjo $700. tuo priparodymu, tai 
buvo paduotas prašymas teismui, kad 
sugrąžintų, ir teismas davė savo su
tikimą. Adv. B. Mendelsohn atstova
vo moterį Lietuvoje, adv. H. Meleski 
atstovavo nuosavybę ir adv. Jablons
ki ir Siarkiewicz gynė anos moteries 
reikalus. Adv. Thayer, Smith ir 
Gaskill priižurėjo banko reikalus.

358 kuopos, šokiams vieta pas
kirta Lietuvių Ukėsų Kliubo 
svetainėje. J. Dirvelio orkestrą 
grajis linksmus šokius nuo 8t-os 
valandos vakaro iki vėlumos. 
Tai bus paskutinė proga prieš 
gavėnią pasilinksmint, tai visi 
ateikite sykiu šokt.

kainą — pigiausią Worcestery, sulyginus mašinos vertę

Amerikos Lietuvio Knygynas
WORCESTER, MASS

S.L.A. 57-ta kuopa rengia ne
paprastą koncertą, sekmadieny, 
2 dieną kovo (March), Lietuvių 
svetainėje, 29 Fhdicott gatvės, 
pradžia kaip 3:30 po pietų..

Programo išpildyme dalyvaus 
žymus daininirikai, kaip tai K. 
Menkeliuniutė, soprano, iš 
Brooklyn, N. Y. ir Vladimir 
Dyloff, bass-baritonas iš New 
Yorko. Worcesterieciai šio 
dainininko dar nėra girdėję, to-

Motiejus A.čivinška
GERIAUSIS LIETUVIS 

GRABORIUS

180-186 Millbury Street
Telephone Park 5 3 3 0

KONTRAKTORIUS
Peter Katauskas

71 PENN AVE. WORCESTERYJE
Tel. Cedar 5619 J.

Budavojam naujus namus ir taisom 
senus, taipgi pastatom garadžius. Ce
mento darbas, tai musų speciailšku- 
mas. Viską atliekam sąžiniškai už 
prieinamą kainą.

Reikale p«enus patys padarom ir 
suteikiam gerus, praktiškus patari
mus.

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

DOLLAR Laundry
Savininkas E. Slavickas

Išskalbia visos savaitės žlugtą kuo 
gražiausiai, už $1.00. Gerai, švariai 
išskalbia drabužius ir pristato į na
mus.

Lietuviška Skalbykla 
5 SEYMOUR ST.

Tel. Park 314 Worcester, Mass.

The
Workmen’s Circle 

Co-Operative Bakery 
Water ir Harrison Gatvių Kampas

IŠKEPA
Geriausią Kvietinę Ir Ruginę 

Duoną Ir Pyragaičius 
Musų Kepykla Tai Hygieniškiausia 

Vieta Worcesterio Mieste
Užsimoka 

Aplankyt šią Kepyklą

Dr. Pr. Puskunigis
4 LAFAYETTE ST. 

Tel. Park 4643

NAUJA ELEKTRINĖ COLUMBIA
KOMBINACIJA

“Kaip Pati G v v v b ė ”

STAYMAN’S
Didelis Centras Pasirinkimui

Keputių ir Kaklaraišių

STAYMAN’S
Kampas Front ir Trumbull Gatvių 

Worcester, Mass.

“Basketball” Lošimas tarpe 
Lietuvių Ukėsų Kliubo išrinktų 
lošikų ir lenkų lošėjų įvyks šeš
tadienio vakarą, kovo 6-tą die
na, 7:30 valanda vakare,. Lie-4. Z V ■

tuviai kovos su lenkais, komer
cijos, aukštesnės mokyklos spor
to sal'ėje, Maple gatvės. “Basket 
ball'” sekei j on įeina šie, lietu
viai: Kazimieras Džioga, Jonas 
šalaviejus, Juozas Karpavičius, 
A. Ambrozevičius, J. Kupstas,

“Consilium Facultatis” teat
ras rengiamas Aušrelės draugi
jos ant 23 dienos vasario, L.U. 
Kliubo Svetainėje, iš tam tik
ros priežasties neįvyko, o buvo 
išpildyta tik koncertinė dalis. 
Dainavo p-lė Mitrikaitė, žemai
tis, Skrickis ir dar pora daini
ninkų iš Bostono. Prie užbai
gos sudainavo keletą dainelių 
Aušrelės choras Jono Dirvelio 
vadovaujamas. Taipgi buvo ir 

darybės draugijos nariai, bet irįtrupas veikalukas suloštas, 
visi Worcesterio lietuviai ture-. Abelnai koncertinė programo 
tų ateit ir tuomi pagelbėt su-' dalis publiką užganėdino, kurios 
šelpt šio miesto vargingas šei- buvo prisirinkę apipilnė svetai- 
mynas ir našlaičius. ' nė. Rep.

Mahanojaus L. Mainerių 
ievų Panitėle Orkestrą

Mahanojaus L. Mainerių
Orkestrą

F. Stankūnas, 
Baritonas

Mahanojaus Liet 
Main. Orkestrą 

A. Vanagaitis ir 
Akiras 

A. Vanagaitis ir 
Olšauskas

Dr. Juozas Landžius 
(SEYMOUR)

1 Providence St., Worcester, Mass.
Ofisas atidarytas

— 4 popiet; nuo 7 
(Rytais

Tel.

16143—F (Petro Polka .
(Ve&uvių Polka

16142—F (Paprieniokų Polka
(Prano Polka

16139—F (Oi, Skauda, Skauda
(Aš Žirgelį Balnosiu

16138—F (Kačiukas
(šalta žiemužė

16137—F (Žalia direlė
(Lik su

16135—F (Šokių Pblka
(Naujų Alėtų Polka

16146—F (šalčiai ir Merginos
(Linksmas Amerikietis

F (Katriutės Polka
(Klaipėdos ^olka

16148—F (Senelio Polka
(Jaunas Senįs -

16145—F (Pragėriau
(Eisim laukĄ

Apart čia pažymėtų Columbia Rekordų, musų 
knygyne galima rast šimtus kitokių įvairiausio 
muzikos turinio: Polkų, Valcų, Mazurkų, Maršų. 
Dainų, Orkestrų, Behų ir daug kitokių, Kreip
kitės į —

»

Amerikos
14 VERNON ST

NAUJI COLUMBIA REKORDAI 
Vėliausi ir Geriausi Lietuviški 

Rekordai!
UŽEIKITE IŠGIRST ŠIUOS COLUMBIA Iš- 

DIRBYSTĖS REKORDUS IR IŠSIRINKITE 
SAU TINKAMIAUSIUS

\ ? ife




